
 

                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

 

                Referitor la: 
aprobarea rectificării bugetului local al comunei Vădastra pe anul 2023 

 

                 Consiliul Local Vădastra, intrunit in sedinta ordinară, 

      Având in vedere : 

- HG nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unităţi administrativ-

teritoriale; 

- prevederile H.C.L. nr.6 din 02.02.2023  privind aprobarea bugetului local al comunei 

Vădastra pe anul 2023; 

- prevederile art.19 alin (2), art. 20 alin (1) lit c), art. 48 alin (1), art. 49 alin (1)-(3), alin (5), 

alin (6) , art 50 alin (1) și (2) din Legea nr.273/2006  privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

- prevederile Legii nr.368/2022-Legea bugetului de stat pe anul 2023; 

- prevederile art.129 alin (2) lit b) si art. 129 alin (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) din OUG nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.3741/04.12.2023; 

- raportul compartimentului contabilitate nr.3758/06.12.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

          În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Vădastra pe anul 2023, 

conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

            Art.2.Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.4.Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin afisare, se va comunica 

primarului și compartimentului contabilitate pentru ducere la indeplinire si se va transmite 

Institutiei Prefectului-judetul Olt  pentru verificarea legalitatii. 
       PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

 

Nr.60  din 12.12.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 1 


